
12732 28 septiembre 1964 B. O. del E —Núm, 233

que a continuación se indican, esta Dirección General, de acuer­
do con lo previsto en la Instrucción general número 34 del 
vigente Reglamento de Aparatos Elevadores, aprobado por Orden 
de este Ministerio de 1 de agosto de 1952, y con los informes 
emitidos por ios Organismos competentes, ha resuelto:

1. ® Aprobar en favor de la entidad Metalúrgica Vasconga­
da, S. A., los prototipos de aparatos elevadores que a continua­
ción se expresan, los cuales quedan registrados en esta Dirección 
General con las inscripciones que asimismo se detallan, en cum­
plimiento de lo dispuesto en el párrafo segundo de la Instrucción 
general número 34 del Reglamento:
Ascensor MS/F-125/K, 300 kilogramos de carga, 0,65 m/s veloci­

dad: AV-76.
Ascensor MS/F-125/K, 300 kilogramos de carga, 0,80 m/s veloci­

dad: AV-77.
Ascensor MS/F-125/K, 300 kilogramos de carga, 1,00 m/s veloci­

dad: AV-78.
Ascensor MS/501F/K, 500 kilogramos de carga, 0,79 m/s veloci­

dad: AV-79.
2. ® La aprobación de los prototipos queda supeditada al cum­

plimiento de las condiciones siguientes:
A) La construcción de los aparatos elevadores correspon­

dientes a los prototipos aprobados se ajustará a las caracterís­
ticas y detalles expuestos en la memoria y planos que se acom­
pañan a la solicitud.

B) La entidad interesada deberá remitir a esta Dirección 
General 55 copias de la memoria de los prototipos y de los 
planos complementarios que a la misma se acompañan para su 
distribución entre todas las Delegaciones de Industria de España..

C) Cualquier modificación que se lleve a cabo por la enti­
dad citada en relación con la construcción de los prototipos o 
con la sustitución de los materiales empleados en la misma debe­
rá ser aprobada por esta Dirección General, previo informe de 
la Delegación de Industria de Guipúzcoa.

D) En todo momento Metalúrgica Vascongada, S. A., permi­
tirá al personal técnicó de la Delegación de Industria de Gui­
púzcoa la realización en sus talleres de las pruebas precisas com­
probatorias de las condiciones de seguridad y garantía de los 
diferentes elementos que componen los prototipos aprobados.

E) Los ascensores correspondientes a los prototipos apro­
bados llevarán una placa indicadora en la que figurarán gra­
bados:

a) El nombre y domicilio de la entidad constructora.
b) La Inscripción del prototipo, fecha de su aprobación y el 

número de fabricación del aparato.
c) Los rótulos dentro y fuera del camarín a que hsice refe­

rencia la Instrucción general número 31 del Reglamento de 1 de 
agosto de 1952.

3. ® La Delegación de Industria de Guipúzcoa conservará un
ejemplar del proyecto con la diligencia de aprobación de los 
prototipos, a fin de que sirva de referencia en cualquier inci­
dencia que en lo sucesivo pudiera plantearse. <

4. ® La instalación de los aparatos elevadores correspondien­
tes a los prototipos aprobados por esta Dirección General deberá 
supeditarse a las normas fijadas en la Instrucción general núme­
ro 35 de la Reglamentación técnica para la construcción e insta­
lación de ascensores y montacargas autorizada ñor Ord-^n minis­
terial de Industria de 1 de agosto de 1952 («Boletín Oficial del 
Estado» de 6 de septiembre).

Lo que comunico a VV. SS. para conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a W. SS. muchos años.
Madrid, 18 de septiembre de 1964.—El Director general, Juan 

Manuel Elorduy.
Sres. Ingenieros Jefes de todas las Delegaciones de Industria de 

España.

MINISTERIO DE AGRICULTURA
ORDEN de 18 de septiem'bre de 19S4 por la que se 

aprueba la primera parte del Plan de Mejoras Terri­
toriales y Obras de la Zona de Concentración Parce­
laria de Olmos de Ojeda (Palencia).

limos. Sres.; Por Decreto de 16 de enero de 1964, se decla­
ró de Utilidad pública la Concentración Parcelaria de la Zona 
de Olmos de Ojeda (Palencia).

Eii cumplimiento de lo dispuesto en la Ley de Concentra­
ción Parcelaria, texto refundido de 8 de noviembre de 1962, el 
Servicio Nacional de Concentración Parcelaria y Ordenación 
Rural, ha redactado y somete a la aprobación de este Minis­
terio la primera parte del Plan de Mejoras Territoriales y 
Obraá de la zona de Olmos de Ojeda (Palencia). Examinado el 
referido Plan, este Ministerio considera que las obras en él 
incluidas han sido debidamente clasificadas en los grupos que 
determina el artículo 84 de la referida Ley y que al propio

tiempo dichas obras son necesarias para que de la concentra­
ción parcelaria de la zona se obtengan los mayores beneficios 
para la producción de la zona y para los agricultores afec­
tados.

En su virtud, este Ministerio se ha servido disponer:
Primero.—Se aprueba la primera parte del Plan de Olmos 

de Ojeda (Palencia), cuya concentración parcelaria fue decla­
rada de utilidad pública por Decreto de 16 de enero de 1964.

Segundo.—^De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 84 de 
la Ley de Concentración Parcelaria, texto refundido de 8 de 
novismbre de 1962, se consideran como obras Inherentes o ne­
cesarias a la concentración parcelaria la red de caminos y 
red de saneamiento, incluidas en esta primera parte del Plan.

Tercero.—La redacción de los proyectos y ejecución de las 
obras incluidas en la primera parte del Plan serán realizados 
por el Servicio Nacional de Concentración Parcelaria y Orde­
nación Rural y se ajustarán a los siguientes plazos:
Obra: Red de caminos.—^Fechas límites: Presentación de pro­

yectos, 1 de diciembre de 1964. Terminación de las obras, 
1 de marzo de 1966.

Obra: Red de saneamiento.—^Fechas límites: Presentación de 
proyectos, 1 de diciembre de 1964. Terminación de las obras, 
1 de marzo de 1968.
Cuarto.—Por la Dirección del Servicio Nacional de Con­

centración Parcelaria y Ordenación Rural se dictarán las nor­
mas pertinentes para la mejor aplicación de cuanto se dis­
pone en la presente Orden.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 18 de septiembre de 1964.

CANOVAS
limos. Sres. Subsecretario de este Departamento y Director del

Servicio Nacional de Concentración Parcelaria y Ordena­
ción Rural.

ORDEN de 18 de septiembre de 1964 por la qm se 
aprueba ia segunda parte del Plan de Mejoras Terri­
toriales y Obras de la Zona de Concentración Parce­
laria de Yélamos de Abajo (Guadalajara).

limos. Sres.: Por Decreto de 11 de octubre de 1962 se de­
claró de utilidad pública la Concentración Parcelaria de la 
Zona de Yélamos de Abajo (Guadalajara).

En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley de Concentra­
ción Parcelaria, texto refundido de 8 de noviembre de 1962, 
el Servicio Nacional de Concentración Parcelaria y Ordena­
ción Rural, ha redactado y somete a la aprobación de este 
Ministerio la segunda parte del Plan de Mejoras Territoria­
les y Obras de la Zona de Yélamos de Abajo (Guadalajara). 
Examinado el referido Plan, este Ministerio considera que las 
obras en él incluidas han sido, debidamente clasificadas en 
los grupos que determina el artículo 84 de la referida Ley 
y que al propio tiempo dichas obras son necesarias para que 
de la concentración parcelaria se obtengan los mayores bene­
ficios ^ para la producción de la zona y para los agricultores 
afectados.

En su virtud este Ministerio se ha servido disponer:
Primero.—Se aprueba la segunda Parte del Plan de Mejo­

ras Territoriales y Obras de la Zona de Yélamos de Abajo 
(Guadalajara), cuya concentración parcelaria fue declarada 
de utilidad pública por Decreto de 11 de octubre de 1962. .

Segundo.—De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 84 de 
la Ley de Concentración Parcelaria, texto refundido de 8 de 
novismbre ds 1C62, se consideran como obras inherentes o ne­
cesarias a la concentración parcelaria la red de caminos se­
cundarios, incluidas en esta segunda parte del Plan.

Tercero.—La redacción de los proyectos y ejecución de las 
obras incluidas en la segunda parte del Plan serán realizados 
por el Servicio Nacional de Concentración Parcelaria y Orde­
nación Rural y se ajustarán a los siguientes plazos:
Obra: Red de caminos secundarios.—Fechas límites: Presen­

tación de proyectos, 15 de diciembre de 1964. Terminación 
de las obras, 15 de diciembre de 1965.
Cuarto.-^Por la Dirección del Servicio Nacional de Concen­

tración Parcelaria y Ordenación Rural se dictarán las normas 
pertinentes para la mejor aplicación de cuanto se dispone en 
la presente Orden.

Lo que comunico a W. II. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 18 de septiembre de 1964,

CANOVAS
limos. Sres. Subsecretario de este Departamento y Director del 

Servicio Nacional de Concentración Parcelaría y Ordena­
ción Rural.


